S. XXII.

Haec tenus natura librorum Canonicorum evolven-
da erat, ut iam de numero illorum, incremento que, et ob-
signatione totius canonis paullo accuratius ferri iudicium
possit. Nam V.T. Libri vel iuxta numerum explicatiorem
computantur, quo pacto *triginta nonem* numeraveris:
scilicet V. *Pentateuchi*, XII. *Propheticos Historicos*, ut, libros
Iosuae, *Iudicum*, *Ruth*, duos *Samuelis*, duos *Regum*, duos
Paralipomenon, *Esdrae*, *Nehemiae*, *Estherae*; XVII. mere Pro-
pheticos, *Esaiam*, *Ieremiam*, eiusdemque *Tbre nos*, *Eze-
chielem*, *Danielem*, *Hoseam*, *Ioelam*, *Amosum*, *Abdiam*, *Io-
nam*, *Micheam*, *Nabum*, *Habacuc*, *Zephaniam*, *Haggaeum*,
Zachariam, *Malachiam*; Poeticos V, *Iobum*, *Psalmos Da-
vidis*, *Proverbia*, *Ecclesiasten*, et *Canticum Salomonis*. Vel

iuxta numerum *contractiorem*, et tum combinatis libris Iudicum et Ruth, libris Samuelis, Regum, Chronicorum, et Prophetarum minorum, quos ḏωδεκαπτο-*Q̄ȳt̄s* nomine notant, alii *viginti duos*, secundum literas Alphabeti Hebraici, alii *viginti quatuor* iuxta easdem, sed litera *Iod* in honorem nominis tetragrammatiter repetita, numerarunt. Quo de argumento vix alias copiosius egit, atque Sixtus Senensis in *Biblioth. S. p. 4, 5. seqq.* Tot igitur libri V. T. θεόννευσοι sunt, tot Iudeis concredi, et in perpetuum Ecclesiae Canonem commendati, tot a Christo, summo Doctore ac Propheta approbati, et vel hoc ipso satis asserti, quod in *Legem, Prophetas et Psaimos* distingueret Canonem universum, tot a veteribus et modernis Iudeis recepri, et in hunc usque diem religiosius custoditi, tot, altero post Christum natum seculo, a *Melitone*, Sardicensium Episcopo, qui explorandi Canonis caussa Orientem peragraverat, ad *Onesimum* prescripti, ut videre est apud Eusebium *L. IV. H. E. c. 28.* tot, a Concilio Laodiceno *C. LIX.*, vel iuxta Beveregium *LX.* recensiti, et postmodum auctoritate Concilii Constantinop. VI. in Trullo habiti, plenius sanciti, tot, a Patribus orthodoxis, Hieronymo in primis in Prologo galeato, qui ideo omnibus fere codicibus Biblicis praefigi consuevit, unanimi consensione obfirmati, et ab omnibus quarumcunque aetatum Ecclesiis lecti ac propugnati. Testimonia Veterum collegit Horneius *Disp. II. de Script. p. 132.* et longe uberiorius Calovius noster *Crit. S. p. 261.*

§. XXIII.

Postquam igitur, definito tempore, Messias in carne manifestatus fuisset, scopus ille ac nucleus totius Scripturae; tanta Canoni V. T. tamque insignis acceſ-

accessio per Evangelistarum et Apostolorum libros fa-
cta est, ut, si deficiant aut resecentur illi, univer-
sus Canon altera sui parte mutilatus censeri possit. Ille
enim Canon typi, hic antitypi rationem involvit; alter
επαγγελίας et promissiones, alter *εὐαγγέλιον*
ipsum, i. e. promisionum complementum exhibet.
Quot enim existunt promissiones, in Christo sunt vali, et in
Christo sunt αὐτήν, 2. Cor. I, 21. Neque tamen una ratione
illorum nec nisi catalogus solet. Nam Athanasius in *Syno-*
psil. cit. N. T. facit ὄγδότευχον s. octo voluminum,
ut quatuor libri sint Evangelici; quintus, acta Apostolo-
rum; sextus septem Epistolae catholicae; septimus qua-
tuordecim Epistolae Paullinae; octavus Apocalypsis Io-
annis. Leontius autem Byzantinus, qui sec. VI. claruit,
hoc volumen *Ξαπλον* facit, quorum primum conti-
neat Matthaeum et Marcum; alterum Lucam et Ioannem;
tertium Acta Apostolorum; quartum Epistolas catholi-
cas numero septem; quintum quatuordecim Epistolas
Paulli; sextum Apocalypsin; *Lib. de Sectis*, qui exitat *Bibl.*
Patrum T. IX. p. 663. At, praefstat recentiorum retinere
ordinem, qui et si *Χρονοτάξεως* rationem non ha-
beat, tamen potiori librorum argumento nititur, et in
codicibus sequiorum temporum constanter refine-
tur. Sunt enim libri alii *Historici*, quo pertinent qua-
tuor Evangelia, et *πράξεις Αποσόλων*; alii *Dogma-*
tici, quibus praecipue dogmata fidei et vitae traduntur;
cuiusmodi sunt Epistolae, vel *catholicae*, ut ab Hiero-
nymio appellantur, i. e. communi coetui destinatae;
Iacobi scilicet, *s. Petri* utraque, *s. Ioannis* prima, secun-
da et tertia, denique *s. Iudae* unica; vel *Paullinae*, i. e.
auctore Paullo exaratae, et ad certas nationes prescri-
ptae,

ptae, quarum quatuordecim numerantur: Epistola ad Romanos, utraque ad Corinthus, ad Galatas, ad Epescios, ad Philippenses, ad Colossenses, utraque ad Thessalonicenses, utraque ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, et denique ad Hebraeos. Qui quidem libri cum formam Epistolarum habeant, pie iudicant Veteres, in Novo demum Testamento, DEVM familiarius nobiscum egisse, et cum per suum ipsius Filium, tum per Epistas, suam nobis voluntatem indicasse. Ultimus vero liber Propheticus est, scil. Apocalypsis Iohannis, quo futura Ecclesiae fata, una cum novissimo Christi adventu praedicuntur.

S. XXIV.

Etsi proinde sartum hunc Canonem, teatumque hodie habemus, plurimae tamen circa incrementum eius, ultimum que signaculum, quod in primis defendendum sumsimus, difficultates occurunt, ut per difficile sit, ex tot tantisque disputationum labyrinthis eluctari. Ne itaque ipsa rerum copia nos obruat, agendum, summatis complectamus ea, quae vel copiosius disputantur, vel perplexe alioquin ac dubie proponuntur, ut articulatius, quoad fieri potest, distinctiusque singula intelligamus. I. Canon Scripturae S. non semel et simul, sed diversis temporum intervalis editus est, prout Ecclesiae suae id profuturum DEVSpaevit. Nam, uti non perpetuo, sed πολυμερῶς, distinctis saltē vicibus, ut ait Apostolus Hebr. I, I. revelationes in Ecclesia DEI contingere, ita nec πάντοδαπῶς, sed certis temporum periodis Canonicae Scripturae monumenta literis mandata sunt. In prima mundi aetate vix illustriora revelationum organa suppeditabant, quam ipse viventium parrens, Adamus, a quo oraculum de Messiae adventu gratio

tioso promulgatum, Gen. III, 15. IV, 1, tum et Enocbus,
qui de adventu Messiae gloriose vaticinatus est, Gen. V,
24. Iud. v. 14. certo indicio, binis hisce episcopavicias po-
tissimum, salutis nostrae oeconomiam absolvit. Semper
quidem traditum DEI verbum, atque per Abelem, Se-
thum, Methusalem, ceterosque Patriarchas Ecclesiae
annuntiatum, sed non continuo revelatum, quandoqui-
dem revelationis character solemni illa formula: *dixit*
Iehova, ad Adamum, Kainum, Noachum, indicatur; ali-
quando signum gratiosae revelationis Kaino denega-
tum, Abeli indultum, Gen. IV, 4. aliquando obscuratus
fuit publicus DEI cultus, repudiato spiritu correctio-
nis, aliquando instauratus, *coepitque denuo invocari*
nomen Iehovae: v., 26. Alteram aetatem, post *κατα-*
κλυσμον, Noachus maxime suis cum filiis illustravit,
qui, velut magnus iustitiae praeco, fidem de Messia per
orbem terrarum propagaverat, et in suis aliquandiu
conservaverat posteris. At collapsam deinceps, et per
architectos Babelicae turris, i.e. apostatas, prope ever-
sam religionem iterum instaurarunt Patriarchae, Abra-
amus, Isaacus, Iacobus, qui Spiritu DEI acti et reve-
larunt mysteria DEI, et suas intra familias emendatum
DEI cultum propagarunt. Cum vero per humanam
imbecillitatem illico memoria exciderent praecepta
DEI, Moses demum intra hanc periodum excitatus a
DEO est, qui scriberet oracula divina, Exod. XVII, 14.
nec tantum ex Patriarcharum commemoratione;
(quartus enim a Iacobo erat, neque adeo remotus ab
iis temporibus, quibus Adamus ipse superstes fuit) sed
ex familiari DEI alloquio ea hauriret, quae literis con-
gnata nunc extant. Erat enim fidelis ille DEI minister, te-
stimonio allato etiam eorum, quae postea dicenda erant, Hebr.
III, 2, 5. Oppressus denuo per Mosis obitum, et confi-
nio

nio idolorum contaminat⁹ DEI cultus fuerat; sed repurgatus a Iosua, cum iteratis concionibus de lege Mosis servanda, tum Canone DEI ipsius iussu consignato, c. XXIV. Delato ad Iudices regimine, verbum DEI aliquando ita carum evaserat, ut et visiones, et prophetiae deficerent, 1. Sam. III, 1. Sed mox per Samuelem se Iehovare revelavit in Schilunte, ibid. v. 21. per catervam Prophetarum, 1. Sam. X, 5. c. XIX, 20. per Gadem, c. XXII, 5. aliosque plures. Interiecto deinde tempore prorsus abolitae ac deflagratae Prophetarum Scholae videbantur, quiritante Ecclesia: *Signa nostra non amplius videmus, nec amplius conspicitur Prophetæ, nec est videns nobiscum, Ps. LXXIV, 9.* Ast, ut nunquam DEVS Ecclesiam suam deserit, sic novo Prophetarum choro eandem instruxit, in quibus ipsumsumet Davidem et Nathanem, numeratos meminimus. Quartam autem aetatem cum intueor, eam demum Propheticam vere fuisse dixerim, adeo Prophetæ ad instaurandam Ecclesiam, velut ad communem quandam necessitatem confluabant, Hos. XII, ii. quorum proinde monumenta hodiernum extant, omniaere, ut cum Poeta loquar, perenniora. Sed et tum quaedam incidebant tempora, quibus nec stillabant Prophetæ, Mich. II, 6. nec verbum DEI audiebatur in terra, Amos. VIII, ii. Quin et finito, cum Malachia, Canone, ingens illud intervallum ἀπόπνευσον intercedebat, ut per quatuor fere secula cessaret Prophetia, nec ullus videretur Prophetæ in Israele, 1. Macc. IX, 27. donec ultima illa, et ceteris omnibus sublimior ἐπιφάνεια succederet, qua DEVS per Filium suum, maximum omnium Prophetarum, locutus est, et universum de salute nostra consilium nobis revelavit. Iam, si certae revelationum periodi fuerunt, consequitur, sane non quovis tempore editos

editos esse libros θεοπνέουσας, nec, qui in Scripturis citantur, vel θεοπνέουσα fuisse, vel in Canonem receptos; sequitur et illud: per tractum illum suspenfarum revelationum DEVM non aliter Ecclesiam suam eruditiri voluisse, quam per Canonem verbi iam promulgatum; adeoque in medio revelationum statu, ad Verbum revocasse auditores: *Ad legem et testimonium, nisi dixerint haec, non erit ipsis matutina lux, Es. VIII, 20.*

§. XXV.

II. Primus, et pro Ecclesiae statu perfectus *Canon*, Pentateucus Mosis erat, idemque omnium fidei articulorum compendium; ceteri vero ubiores quidam commentarii sunt, nec omnes, sigillatim accepti, pro integro fidei Canone habendi.

Duo in primis nobis expedienda sunt, quorum alterum ad perfectionem Scripturae, alterum ad singularem eius παναγιονίαν spectat. Ac poterat sane, negotio non ita magno, Systema quoddam Mosaiicum concinnari, omniaque fidei nostrae capita inde ostendi, si per compendium disputationis, id nunc liceret. Iuvat tamen pauca quaedam eius lineamenta ducere, ut ansa suppeditetur aliis, id latius pertractandi.